



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 群栄化学工業株式会社

コード番号 4229 URL <http://www.gunei-chemical.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 有田 喜一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 野田 秀和

TEL 027-353-1810

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	6,257	△0.8	488	25.0	488	6.5	143	△63.2
24年3月期第1四半期	6,310	10.1	390	40.6	458	48.1	391	72.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 322百万円 (△28.1%) 24年3月期第1四半期 447百万円 (153.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	2.00	—
24年3月期第1四半期	5.45	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	42,829	34,623	79.0
24年3月期	42,339	34,576	79.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 33,838百万円 24年3月期 33,831百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,600	1.7	650	21.7	750	20.0	600	△1.5	8.36
通期	25,400	5.5	1,200	25.0	1,350	15.0	1,100	4.1	15.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	89,983,085 株	24年3月期	89,983,085 株
25年3月期1Q	18,184,644 株	24年3月期	18,181,313 株
25年3月期1Q	71,800,255 株	24年3月期1Q	71,815,678 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要やエコカー補助金制度等の政策効果により、企業の生産活動及び個人消費の持ち直しが見られましたが、円高及び欧州の財政不安の長期化、夏場に向けての電力の供給不安等により、景気の見通しが不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは事業環境の変化に対応し、新製品での新規顧客の獲得やきめ細かい技術サービス等を提供するなど積極的な営業活動を行ってまいりました。

化学品事業においては、電子材料向け樹脂が市場の在庫調整が進んだことにより回復基調で推移いたしましたが、自動車関連向け樹脂及び建設機械向け樹脂がユーザーでの生産調整の影響を受け低調に推移いたしました。

食品事業においては、ユーザーの夏場に向けた在庫の積上げの影響を受け、飲料向け異性化糖が好調に推移いたしました。

不動産活用業においては、ほぼ前年並みで推移いたしました。

この結果、食品事業では増収となったものの化学品事業が減収となり、当社グループの売上高は6,257百万円（前年同期比0.8%の減少）となりました。

利益面では、前年度から引き続き、生産効率の向上に取り組み、コスト削減活動に努めてまいりました結果、営業利益は488百万円（前年同期比25.0%の増加）、経常利益は488百万円（前年同期比6.5%の増加）となりましたが、株式相場下落に伴う投資有価証券評価損214百万円を特別損失に計上したことにより、四半期純利益は143百万円（前年同期比63.2%の減少）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末と比べ490百万円増加し、42,829百万円となりました。これは、有形固定資産が減価償却により減少したものの、現預金及び売上債権が増加したためであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ443百万円増加し、8,205百万円となりました。これは、仕入債務が増加したためであります。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ47百万円増加し、34,623百万円となりました。これは、利益剰余金が配当金の支払いにより減少したものの、為替がバーツ高に振れたことにより為替換算調整勘定のマイナス幅が縮小したためであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度（平成25年3月期）の業績見通しにつきましては、当第1四半期連結累計期間の四半期純利益は予想の進捗率を大きく下回りましたが、平成25年3月期通期（平成24年4月1日～平成25年3月31日）の業績に与える影響は限定的であるため、現時点では平成24年5月11日発表の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,989	4,411
受取手形及び売掛金	7,128	7,461
有価証券	1,508	1,510
商品及び製品	1,955	1,926
仕掛品	23	52
原材料及び貯蔵品	723	849
その他	528	449
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	15,856	16,661
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,989	20,018
減価償却累計額及び減損損失累計額	△13,262	△13,386
建物及び構築物(純額)	6,727	6,631
機械装置及び運搬具	25,142	25,362
減価償却累計額及び減損損失累計額	△21,665	△21,928
機械装置及び運搬具(純額)	3,477	3,434
土地	7,651	7,651
リース資産	48	48
減価償却累計額	△22	△24
リース資産(純額)	26	23
建設仮勘定	346	302
その他	2,428	2,450
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,165	△2,186
その他(純額)	263	263
有形固定資産合計	18,491	18,306
無形固定資産	105	85
投資その他の資産		
投資有価証券	7,216	7,069
その他	753	791
貸倒引当金	△84	△84
投資その他の資産合計	7,884	7,776
固定資産合計	26,482	26,168
資産合計	42,339	42,829

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,023	3,460
1年内返済予定の長期借入金	1,244	1,051
未払金	996	942
未払法人税等	59	45
賞与引当金	214	115
その他	75	210
流動負債合計	5,613	5,826
固定負債		
長期借入金	525	733
退職給付引当金	1,003	1,021
環境対策引当金	16	16
負ののれん	5	2
その他	598	604
固定負債合計	2,149	2,379
負債合計	7,762	8,205
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	25,689	25,689
利益剰余金	8,020	7,948
自己株式	△4,713	△4,713
株主資本合計	33,996	33,924
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	241	196
為替換算調整勘定	△406	△281
その他の包括利益累計額合計	△165	△85
少数株主持分	745	785
純資産合計	34,576	34,623
負債純資産合計	42,339	42,829

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	6,310	6,257
売上原価	5,179	5,028
売上総利益	1,130	1,229
販売費及び一般管理費	740	741
営業利益	390	488
営業外収益		
受取利息	31	23
受取配当金	6	4
負ののれん償却額	6	2
持分法による投資利益	1	1
その他	36	9
営業外収益合計	82	42
営業外費用		
支払利息	7	5
為替差損	4	25
その他	1	10
営業外費用合計	14	42
経常利益	458	488
特別利益		
保険解約返戻金	3	—
その他	0	—
特別利益合計	4	—
特別損失		
固定資産処分損	0	7
投資有価証券評価損	—	214
会員権評価損	—	5
特別損失合計	0	226
税金等調整前四半期純利益	462	261
法人税、住民税及び事業税	19	36
法人税等調整額	23	61
法人税等合計	42	97
少数株主損益調整前四半期純利益	419	163
少数株主利益	28	19
四半期純利益	391	143



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	419	163
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18	△44
為替換算調整勘定	44	201
持分法適用会社に対する持分相当額	2	1
その他の包括利益合計	28	158
四半期包括利益	447	322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	401	223
少数株主に係る四半期包括利益	45	98

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

該当事項はありません。